
 
Comune di Torre del Greco (NA) – Determinazione Dirigenziale – Pag.   1 

 

 
CITTA’ DI TORRE DEL GRECO  

Provincia di Napoli 
 

 ORIGINALE 
 
 

SETTORE AUTONOMO PROGETTO INCLUSIONE SOCIALE  
SETTORE AUTONOMO PROGETTO INCLUSIONE SOCIALE  

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N°  1986 del  05/10/2017 
 
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO “PRENDIMI” - PROGETTI ASSISTENZIALI INDIVIDUALI 

COMPLESSI (PAIC) A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ DEL 
TERRITORIO DI TORRE DEL GRECO E DELLE LORO FAMIGLIE 

 
 
Il Dirigente Responsabile del Settore: Scognamiglio Raffaele. 
 
    
 



 
Comune di Torre del Greco (NA) – Determinazione Dirigenziale – Pag.   2 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO 

a. L’articolo 8 lettera d) della legge regionale n. 11/2007 come modificato dalla legge regionale 6 luglio 2012, 
n. 15 (“Misure per la semplificazione, il potenziamento e la modernizzazione del sistema integrato del 
welfare regionale e dei servizi per la non autosufficienza”). 

b. Il Regolamento Regionale n. 4 del 7 aprile 2014 inerente le procedure, le condizioni, i requisiti comuni e i 
criteri di qualità per l’esercizio dei servizi del sistema integrato nonché l’esercizio delle funzioni di controllo 
e di vigilanza riservate ai comuni associati negli Ambiti Territoriali. 

c. La Deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 23 aprile 2014 inerente il catalogo dei servizi redatto 
sulla base del Nomenclatore interregionale degli interventi e dei servizi sociali approvato dalla Conferenza 
delle regioni e delle province autonome il 29 ottobre 2009. 

d. La Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 7 agosto 2015 inerente le tariffe relative dei servizi 
residenziali e semi-residenziali, di cui al catalogo adottato con DGRC n. 107 del 23/04/2014. 

e. La Deliberazione della Giunta Regionale n. 869 del 29 dicembre 2015 concernente il Piano Sociale 
Regionale 2016-2018. 

f. Il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale N31 adottato con accordo di programma del 9 dicembre 
2016 tra il Comune di Torre del Greco e l’ASL NA3SUD.   

g. L’art. 11 del Regolamento d’Ambito per l’affidamento di forniture e servizi sociali a soggetti terzi, approvato 
dal Coordinamento Istituzionale il 9 dicembre 2016. 

h. La determinazione n. 1827 del 15.09.2017 adottata dal Responsabile dei Servizi Finanziari  inerente 
l’appostamento di ulteriori risorse previste e stanziate nel precedente periodo programmatico (quota 
vincolata del risultato di amministrazione derivante da stanziamento FR2015) per attività e servizi inerenti 
le persone con disabilità. 

i. Il Documento Unico di Programmazione (2018-2020) del Comune di Torre del Greco approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 96 del 26 luglio 2017, il quale nell’ambito della Missione 12 “Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglie” descrive la finalità di rafforzare le reti di solidarietà nell’ambito di un 
nuovo modello di welfare ispirato ai concetti di comunità e di economia civile, anche al fine di favorire 
processi di deistituzionalizzazione degli interventi e di rafforzare i principi di pari opportunità. 

j. La determinazione dirigenziale n. 1830 del 15 settembre 2017 con la quale, nell’ambito della citata finalità, 
è stato approvato l’Avviso pubblico “Torre solidale – progetti di welfare community”, che mira alla 
costituzione di una community solidarity – “Torre Solidale” - composta da persone fisiche e giuridiche, 
soggetti pubblici e privati, che intendono promuovere e/o partecipare alla realizzazione di progetti di 
inclusione e solidarietà sociale nell’ambito di specifiche finalità e dei cluster. Destinatari del citato Avviso 
sono gli attori ivi indicati, che intendono promuovere e/o partecipare alla realizzazione di progetti di 
inclusione e solidarietà sociale nell’ambito delle finalità e dei cluster di cui agli artt. 2 e 3 dello stesso 
Avviso.  

k. L’art. 3 del citato Avviso, che descrive i cluster denominati “Partecipazione” e “Inclusione lavorativa e 
sociale”, i quali prevedono collaborazioni tra realtà istituzionali, produttive, sociali e formative, per creare 
nuove opportunità atte a favorire la piena partecipazione alla vita attiva di persone in difficoltà ed il pieno 
sviluppo delle proprie potenzialità, nonché a favorire l’inclusione lavorativa e sociale di persone in difficoltà 
e/o svantaggiate.  Sono attori dei citati cluster: Istituzioni pubbliche e private, Soggetti del terzo settore, 
Enti di culto e comunità religiose, Associazioni di volontariato iscritte all’albo regionale, Centri di Servizi per 
il volontariato, Imprese, Enti formativi, Associazioni di categoria, Centri di assistenza fiscale. 

l. Che stante la natura del citato Avviso, non è previsto alcun termine per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse. Il modello di domanda in formato editabile è disponibile sul sito istituzionale del 
Comune di Torre del Greco e può essere richiesto via mail all’indirizzo 
ufficio.assistenza@comune.torredelgreco.na.it. 

m. Che nel rispetto dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità di cui all’art. 
1 della legge n. 328/2000, nonché al fine di riconoscere e agevolare il ruolo degli attori di cui sopra nella 
programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, i 
soggetti che presentano la citata manifestazione di interesse entrano a far parte della community solidarity 
- “Torre Solidale” – per la promozione e/o partecipazione a progetti di inclusione e solidarietà sociale. Tale 
condizione non determina alcun vincolo dell’Ente nei confronti dei citati attori.  

n. Che coerentemente con quanto sancito dal comma 5 dell’art. 1 e dall’art. 5 della legge n. 328/2000, 
nell’ambito dei citati cluster e nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione amministrativa, il 
Settore Inclusione Sociale può inoltrare apposite call agli attori della community solidarity per la 
realizzazione di progetti di inclusione e solidarietà. In caso di specifici affidamenti, dovrà garantirsi il 
rispetto anche di quanto sancito dal Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

 
DATO ATTO che la natura delle citate attività e servizi inerenti le persone con disabilità non trova risposta in 
alcuno dei servizi di cui al Regolamento Regionale n. 4/2014 ed alla DGRC n. 107/2014 per i quali è possibile 
ricorrere, anche ai sensi dell’art. 11 del Regolamento d’Ambito per l’affidamento di forniture e servizi sociali a 



 
Comune di Torre del Greco (NA) – Determinazione Dirigenziale – Pag.   3 

soggetti terzi, al rilascio di titoli per l’acquisto di servizi accreditati, ai sensi della legge n. 328/2000 e della legge 
regionale n. 11/2007 ss.mm.ii..   
 
DATO ATTO, altresì, delle contraddizioni di carattere più generale che contraddistinguono il tema della disabilità 
grave e gravissima su scala nazionale, già registrate dal Settore Inclusione Sociale anche sul territorio torrese. 
Tema che non vede ancora luce – anche nell’ambito dei servizi attualmente normati da Regione Campania – circa 
le necessarie soluzioni di inclusione sociale e di sollievo familiare nei casi di specie. 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di definire e realizzare azioni complesse a favore delle persone con disabilità 
del territorio di Torre del Greco e delle loro famiglie definite “Progetti Assistenziali Individuali Complessi (PAIC)” 
costituendo, nell’ambito dei citati cluster “Partecipazione” e “Inclusione lavorativa e sociale”, partenariati ad hoc. 
 
RITENUTO che a tali partenariati possa darsi avvio chiamando (call) tutti gli attori che hanno già manifestato il 
proprio interesse nell’ambito dei citati cluster “Partecipazione” e “Inclusione lavorativa e sociale” e che gli stessi 
potranno essere aperti a tutti gli ulteriori attori che vi manifesteranno l’interesse. 
 
Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della legge 
241/90 e s.m.i, che, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le 
dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate. 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’AVVISO PUBBLICO per la Definizione e la realizzazione di Progetti Assistenziali Individuali 

Complessi (PAIC) a favore delle persone con disabilità del territorio di Torre del Greco e delle loro famiglie 
che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare il MODELLO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE che, allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di rinviare a successivi provvedimenti gli atti di impegno a valere sulle risorse disponibili sul bilancio 
dell’Ente coerentemente con i documenti di programmazione approvati. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale per i successivi adempimenti di legge, 
partecipata al Sindaco, all’Assessore al ramo e al Segretario Generale; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’URP per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
ALLEGATI: 

• AVVISO PUBBLICO per la Definizione e la realizzazione di Progetti Assistenziali Individuali Complessi 
(PAIC) a favore delle persone con disabilità del territorio di Torre del Greco e delle loro famiglie 

• MODELLO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

  
 
 IL DIRIGENTE 

DOTT.  Scognamiglio Raffaele 
 (sottoscritto digitalmente) 
 


